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ÖN SÖZ
Elinizdeki bu kitap baskıya girerken, haberler Yale Üniversitesi Rektörü 

Schmidt’in ulusal bir özel okullar zincirinin yönetimini üstlenmek üzere göre-
vinden istifa edeceğinden bahsediyordu. Amerikan okullarında “temel yapısal bir 
değişim”den başka bir şey hedeflemeyen proje, son teknolojileri kullanarak her bir 
öğrencinin maliyetini, sağlık sigortaları da dâhil olmak üzere, devlet okulu gider-
lerinin altına düşürecekti. Yale’den neden ayrıldığı sorulduğunda Rektör Schmidt 
şu açıklamayı yapmıştı: “Bu girişim başarılı olursa, insan doğasını değiştirmeyi 
bir kenara koyarsak, toplumumuz için gerçekleştirilebilecek en yapıcı şey olacak.” 
(New York Times, 29 Mayıs 1992).

Amerikan eğitim düşüncesinin merkezi temalarından bazıları herhalde bun-
dan daha iyi örneklenemezdi. Açıklama bu haliyle teknolojinin okulları dönüştü-
receğine ve mevcut zorlukların üzerinden atlayarak ilerleyeceğine dair bir inancı 
yansıtıyor. Burada ayrıca, serbest girişimin devletin kendi kurumlarından daha 
etkili ve daha uygun maliyetli olduğuna dair, Amerikan doğasına özgü tam bir 
güven söz konusu. En temelde ise bu yaklaşım, eğitim yoluyla sosyal dönüşüm 
temasına işaret ediyor: Yeniden yapılandırılmış ve geliştirilmiş okullar toplumu 
dönüştürebilir, dönüştürmelidir de. Ülkemiz zor duruma düşerse, derin ekonomik 
sorunlar etrafını sarar, yönsüz ve amaçsız kalırsa, yeniden yapılandırılmış okullar 
bu zorluklardan bizi kurtaracak yolu gösterebilir ve milletin makûs talihini tersine 
çevirebilir. Ama geleceğin harikalar yaratacak okulları karşısında bugünün okul-
ları doğrusu fena çuvallıyor. Halihazırda başarı standartları hızla düşüyor, disiplin 
geriliyor ve öğrenciler hem iş hem de yükseköğretim için yetersiz biçimde me-
zun oluyorlar. Aslında bu eksiklikler o kadar ciddi ki daha fazla reformla durumu 
düzeltme çabası artık yeterli olmuyor. Belki de, Rektör Schmidt’in kararının bize 
anımsattığı gibi, geleceğin okullarını bize gösterecek umut verici faaliyetleri içe-
ren, daha köklü yapısal değişiklikler gereklidir. 

Bu kitabın okul reformu konusunda çoğunluğun görüşüne uymadığı oldukça 
açık. Dolayısıyla okuyucular bu sayfalarda daha iyi okullar için projeler görme 
beklentisi içinde olmamalılar. Ne okulların eşi görülmemiş bir kriz içinde olduğu-
na dair görünürdeki yaygın inancı, ne de temel bir reformun zorunlu olduğu görü-
şünü destekliyorum. Genel olarak okulların çok yetersiz ve iyileştirilmesi zor ku-
rumlar olduğunu inkâr etmiyorum; aslında, onlara bağladığımız abartılı umutları 
fark etmeye yanaşmadıklarını düşünüyorum. Fakat farklı reform önerilerinin iyi 
taraflarını incelemek yerine, farklı tür bir girişimin gerekli olduğu kanaatindeyim. 
Bu girişim eğitime ilişkin temel bilgilerin araştırılmasını ve eğitim kurumlarının 
gerçekte ne yaptıkları hakkındaki yaygın varsayımlara ilişkin bir sorgulamayı kap-
samalıdır. Başka bir deyişle bu, sadece bugün veya gelecek hafta ile sınırlandırıl-



mamış bir sorgulama olmalıdır. Böylesi bir girişim, 1978’de bu kitabın ilk baskısı 
yayımlandığında günün modasına uygun değildi. Hatta bugün bile çok moda sa-
yılmaz. Ancak, kitabın yıllar içinde istikrarlı ve hatta artan sayıda bir okuyucu kit-
lesine sahip olması memnuniyet verici. Umarım daha fazla insan bugünün abartılı 
retoriğinden kurtulur ve kavrayış ve bilginin değişimden önce geldiğini fark eder.

Üçüncü baskı, devlet okulları ve özel okullar üzerine yapılan yeni bir araş-
tırmanın analizini, okul başarısının daha dolu biçimde ele alınmış uluslararası 
karşılaştırmalarını ve test sonuçlarındaki gerilemelere ilişkin daha kapsamlı bir 
değerlendirmeyi içeriyor. Kitapta ayrıca, dünya çapında eğitimin yaygınlaşmasına 
ilişkin güncel kuramlar üzerine yeni bir bölüme yer verilmiş ve bunun yanında 
liselerde büyük ölçüde değiştirilen yetenek grupları uygulamaları ele alınmıştır. 

İkinci baskının kapsamlı düzeltmeleri ile birlikte bu değişiklikler, kitabın, 
özünde yeni bir kitap olduğu anlamını taşıyor. 1978 baskısı ile karşılaştırıldığın-
da, kitap metninin beşte dördünden fazlası değişmiş bulunuyor. On beş yıl önce 
kendime iki hedef belirlemiştim: Eğitim sosyolojisinde kuram ve araştırmayı 
öğrenciler ve profesyonel okuyucular için sentezlemek ve açıklamak ve modern 
toplumlarda örgün eğitimin başarıları, sınırları ve olanakları hakkında daha kap-
samlı sorulara muhtemel cevaplar vermek. Umarım sonuç, bu iki hedefi daha iyi 
kotaran, (en az orijinali kadar tartışmalı olsa da) daha açık ve daha yoğun bir kitap 
olmuştur. Araştırmaların büyük bölümü devamındaki araştırmalarla açıklanıyor 
olsa da, sadece alan yazını özetlemeyle değil, aynı zamanda genel meseleyi oluş-
turan konulara yönelik yapılan sosyolojik çalışmalardan çıkarımlarda bulunmayla 
ilgileniyorum. Bu genel mesele; bir fırsat eşitliği toplumu yaratma ve sosyalleşme 
aracı olarak okulların sınırlarına ilişkin sorular, bu konularda okullara yönelik 
umutlarımızın neden bu kadar sık hüsrana uğramış göründüğüne ilişkin sorular 
ve nihayet, farklı okul türlerinin gelecekte okulların ne yapıp ne yapamayacağına 
ilişkin son zamanların oldukça karamsar düşüncelerini değiştirmeyi zorunlu hale 
getirebilme olanağına ilişkin sorulardan oluşuyor. 

Bu kitabın ilk iki baskısında eleştiri ve yorumlarını benimle paylaşan bir-
çok okuyucuma geçtiğimiz dört yıl boyunca takıntılı kaygılarıma –ki onlara öyle 
gelmiş olmalı– gösterdikleri sabır ve fedakârlık için meslektaşlarıma ve öğrenci-
lerime teşekkür etmek istiyorum. En borçlu olduğum kişiler ise, eskiden olduğu 
gibi, bu iddialı girişime beni başlattığı ve üstesinden geleceğim konusunda beni 
cesaretlendirdiği için Charles Page ve neyin sosyolojik açıdan önemli ve neyin ıvır 
zıvır olduğu arasındaki farkı bana öğrettiği için Arnold Fedman’dır. Bu kitabın 
sahip olduğu ne kadar entelektüel başarı varsa, hemen hemen tamamı Ackie’nin 
bana öğrettiği şeyler sayesindedir.

iv Ön Söz



TÜRKÇE BASKIYA ÖN SÖZ
Christopher J. Hurn diğer pek çok eğitim sosyolojisi kitabından farklı ola-

rak, Okulun İmkân ve Sınırları kitabını temel bir tez üzerine oturtuyor ve eğitim 
sosyolojisinin kuramsal, görgül ve politik gündemini bu tez üzerinden ayrıntılı 
olarak okuyucuya aktarıyor. Hurn, okulların giderek kötüleştiği ve buna derhal 
çözüm bulunması gerektiğine dair yaygın inancın ulusal kriz söylemleriyle birle-
şerek, eğitim reformlarına nasıl dönüştüğüne eleştirel bir gözle bakıyor. Ona göre, 
kriz ve reform söylemlerinin bu denli yaygın olması, bir anlamda okullara karşı 
duyulan kronik bir hoşnutsuzluğun da ifadesi. Eğitim sosyolojisi alanında yaşanan 
ana tartışmanın, eğitim reformlarına zemin oluşturacak değişim çağrılarından ka-
yarak okulların ve eğitimin ne yaptığına dair derin sorgulamaları içeren bilme ve 
kavrama çabasına odaklanmasının önemine vurgu yapıyor kitap boyunca. Kitabın 
ismi de içeriği de tam da böyle bir kaygının sonucu olarak ortaya çıkıyor. Kitap 
hem bir ders kitabı gibi eğitime sosyolojik yaklaşımın ne olduğundan başlayarak 
adım adım okulun ne yaptığını ayrıntılarıyla sorguluyor, hem de okula dair yaza-
rın temel argümanlarını tartışıp geliştirdiği düşünsel bir kaynağa dönüşüyor. Bu 
anlamda geniş bir okuyucu kitlesine hitap etme şansı yakalıyor.  

Kitabı çevirme fikri uzun süredir aklımı meşgul ediyordu. Çünkü eğitim sos-
yolojisi literatüründe ciddi sayılabilecek neredeyse hiçbir metin Hurn’ün kitabını 
görmezden gelemiyordu. Türkiye’de üretilen önemli eğitim sosyolojisi çalışmala-
rında da Hurn’e çok sayıda atıf bulunuyordu. Dahası, Hurn’ün kendisinin de be-
lirttiği gibi ilk baskısı 1978 yılında yapılmasına rağmen kitaba ilgi giderek artıyor-
du. Kitabı çevirmek uzun süredir aklımda olsa da bir türlü cesaret edemiyordum, 
nihayet Ahmet ve Ayşe beraberlerinde hem bu kitabı çevirecek hem de daha pek 
çok şey yapacak cesaretle birlikte çıkageldi. Birlikte bu işi yapabileceğimize inan-
dık. Kitabı çevirmeye başlamadan önce yoğun okumalar yaptık, diğer eğitim sos-
yolojisi kitaplarına baktık ve kitabın kavram setlerinin Türkçe karşılıkları üzerinde 
fikir birliğine vardık. Önümüzde hem iyi hem de kötü örneklerin olması işimizi 
kolaylaştırmıştı. Çeviriye başladığımız gün kitabı artık çok iyi tanıyorduk. 

Bu kitap öncelikli olarak sevgili meslektaşlarım Ahmet ve Ayşe’nin emeklerinin 
bir ürünüdür. Onları ne kadar kutlasam az. Akademik hayatlarının oldukça çetrefilli 
bir döneminde hiç arkalarına bakmadan ve yılmadan olağanüstü titizlikle çalıştılar. 
Yine, kitabın bu hale gelmesine pek çok kişinin katkısı oldu. Türkçe redaksiyonunu 
büyük bir özenle yapan Doç. Dr. Kasım Kıroğlu başta olmak üzere, çevirinin en 
başından en sonuna kadar bizlerden hiçbir yardım ve desteği esirgemeyen Pegem 
yayınevinin değerli çalışanlarına ve yöneticilerine teşekkürlerimizi sunarız. 

Doç. Dr. Mustafa SEVER 
Ankara, Mayıs 2016

vÖn Söz
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Bu kitabın orijinal versiyonunu ilk çalışmaya başladığım 1970’li yılların baş-
ları itibariyle, eğitim sorunları ve bu sorunları çözmeye dönük politikalar geliş-
tirmenin, bugün olduğu gibi kamusal bir aciliyet olduğu havası hakimdi. Popüler 
medya sıklıkla eğitimde kriz konulu makaleler yayımlar, birkaç çok satan kitap ve 
televizyon belgeseli krizin köklerini araştırır ve krizin doğasını, ihmal ve yetersiz-
liğe işaret eden grafik örnekleriyle anlatırdı. Sonrasında ise federal hükümet ve 
eyalet yönetimleri, şimdi olduğu gibi, azımsanmayacak miktarda bütçeleri okul 
reformuna ayırarak eğitim sorunlarını çözmeye girişmişlerdi1. Ancak yine de 
1972-73’teki eğitim krizi, 1991-92’deki eğitim krizinden çok daha farklı bir şeyi 
ifade ediyordu. 1970’lerin başları (ve 1960’ların sonları) itibariyle eğitimin slo-
ganları veya şablonları eşitlik, anlamlılık, bireyselleşme, büyüme ve gelişme idi2. Bu 
kavramların işaret ettiği kriz, temelde bugün çok daha az sıklıkta duyduğumuz 
iki fikri içeriyordu. Birincisi, okullar dezavantajlı öğrenciler için asgari düzeyde 
yeterli bir eğitim sağlamada başarısız oluyorlardı ve fırsat eşitliği vaadi karşılıksız 
kalmıştı. İkincisi, geleneksel okullar öğrencilerin büyüme ve gelişim ihtiyaçlarını 
karşılamak yerine, özünde zihinsel ve duygusal gelişimi boğan otoriter bir tarzda 
öğrencileri gruplaştırdılar ve kontrol altında tuttular. Zamanın okul reformu ha-
reketleri bu tanı ile şekillendi. Okullardan eğitimi bireyselleştirmeleri, yeni uygun 
eğitim programları uygulamaları, öğrencilere daha fazla seçenek ve seçmeli ders 
sağlamaları ve azınlık öğrencileri ve dezavantajlı öğrencilerin özel ihtiyaçlarına 
karşı çok daha duyarlı olmaları istendi. 

1980’lerin başında mükemmeliyet, vasat ve zayıf Amerikan eğitimini tanıla-
mak için anahtar kavram haline geldi. Ana disiplinlere ait derslerin öğrencileri ye-
terince zorlamaması  ve küresel ekonominin ihtiyaç duyduğu beceri ve yetenekleri 
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